
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI PAMPARATO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

DETERMINAZIONE 

DETERMINA DELL'UFFICIO TECNICO 

NUMERO 108 DEL 17/07/2024 
 

 
OGGETTO:  

Realizzazione difesa spondale lungo il T. Limona in loc. Garella - 

CN_A18_710_20_322. CUP: E25H21000140002 - CIG: 993602398F. 

Rideterminazione quadro economico. Approvazione CRE e contabilità finale e 

relative liquidazioni.  

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di luglio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata l’ordinanza commissariale n. 15/A18.000/710 in data 30.03.2022 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel 

territorio delle province di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, della Città Metropolitana 

di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova 

Monferrato in provincia di Alessandria. Approvazione V stralcio - integrazione del Piano degli interventi (Allegato 1) e 

disposizioni amministrative e contabili.” 

 

Convenuto che negli interventi finanziati risulta, tra gli altri, quello previsto sul Comune di Pamparato con codice 

CN_A18_710_20_322, per “Realizzazione difesa spondale lungo il T. Limona in loc. Garella”, CUP: 

E25H21000140002, per un importo di €. 56.000,00; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 99 del 31.08.2022 con cui sono stati affidati incarichi professionali per: 

- Studio di fattibilità, progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza, direzione lavori, contabilità; 

- Verifica della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016;  

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dal geom. Adriano Ferrero di Mondovì relativo a quanto in epigrafe; 

 

DATO ATTO che il codice CUP assegnato risulta essere E28B22001560005;  

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento dei lavori previsti in progetto, seguendo 

le modalità di seguito descritte:  

-  mediante affidamento diretto ai sensi di quanto ammesso dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, cd “DL 

Semplificazioni” secondo cui le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro;  

  

CONVENUTO che, ai sensi della normativa vigente, per affidamento superiori ad €. 5.000,00, occorre servirsi di 

piattaforma elettronica; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

CONSTATATO che il Comune di Pamparato ha in dotazione il Portale Integrato TRASPARE, per la gestione degli 

affidamenti; 

 

Visti:  

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

− l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

 

CONSTATO CHE il suddetto progetto esecutivo è stato verificato e validato, ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

RAVVISATO CHE l'importo complessivo dell'intervento in questione trova copertura finanziaria sul cap. 8530.26.1, 

intervento 08.01.2 del bilancio di previsione 2023, gestione competenza;  

  

DATO atto che il sottoscritto è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto;  

  

Visto il decreto legislativo n.50/2016 ed, in particolare, l’art.32 che, al comma 2, stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

 

CONSIDERATO:  

- che l’importo previsto dei lavori in questione, il cui importo a base di gara ammonta ad €. 42.000,77, di cui soggetto a 

ribasso € 40.354,43 ed €. 1.646,34 per oneri della sicurezza, pertanto si intende procedere all’affidamento dei lavori in 

argomento mediante dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, cd “DL Semplificazioni” secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;  

  

Visto il decreto legislativo n.50/2016 ed, in particolare, l’art.32 che, al comma 2, stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

 

PREMESSO:   

-  che il 18/10/2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronica nell’ambito delle procedure di gara;   

- che tale obbligo, previsto dal comma 2 dell’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice degli appalti – deriva 

dall’art. 22 della Direttiva comunitaria 2014/24/UE che richiedeva proprio l’utilizzo dei mezzi elettronici per tutte le  

comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui alla richiamata Direttiva;   

  

CONSIDERATO che in questo quadro normativo, gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’art. 40 comma 2 

del Codice possono dirsi adempiuti utilizzando piattaforme elettroniche di negoziazione che garantiscono il rispetto 

dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento;   

  

ATTESO che il Comune di Pamparato si è dotato di una piattaforma telematica per la gestione degli appalti;  

  

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento dei lavori relativi a “Realizzazione difesa 

spondale lungo il Torrente Limona in loc. Garella" - INTERVENTO CN_A18_710_20_322 - CUP 

E25H21000140002”, seguendo le modalità anzidette ed in modalità telematica, utilizzando la piattaforma “Traspare”, 

invitando un solo operatore economico presente sulla citata piattaforma (albo fornitori), in possesso dei requisiti previsti 

per i lavori relativi all’intervento di cui trattasi;  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

Visto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, 

redatti in conformità ai vigenti disposti normativi ed alle indicazioni formulate dall’ANAC, nonché da “Traspare” per 

quanto attiene la procedura telematica, agli atti dell’ufficio;   

 

Richiamata la propria determinazione n. 96 del 27.06.2023 ad oggetto: ”Realizzazione difesa spondale lungo il Torrente 

Limona in loc. Garella" - INTERVENTO CN_A18_710_20_322 - CUP E25H21000140002.Determina a contrarre.”; 

 

VISTA l’offerta pervenuta, tramite il portale TRASPARE, protocollata al n. 3129 in data 10.07.2023, da parte della 

Ditta ROSSOMOTER s.n.c. di Mondovì, nell’importo di €. 41.657,76 oltre Iva al 22%, al netto del ribasso offerto nella 

misura del 0,85 % sul prezzo a base d’asta e compresi oneri per la sicurezza ammontanti ad €. 1.646,34; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 103 del 10.07.2023 con cui sono stati aggiudicati i lavori alla Ditta 

ROSSOMOTER s.n.c. di Mondovì; 

 

VISTO il contratto rep. 590 sottoscritto dalle parti in data 26.10.2023; 

 

RICHIAMATO il quadro economico rideterminato a seguito delle economie derivanti dal ribasso offerto in sede di gara 

e somme non spettanti al Rup ed alla D.L., approvato con propria determinazione n. 96 del 09.07.2024; 

 

Constatato che i lavori sono stati eseguiti e conclusi, come da contabilità finale recepita in data 19.06.2024; 

 

Visto gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori in epigrafe, meritevoli di 

approvazione; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 96 del 09.07.2024 ad oggetto:” Realizzazione difesa spondale lungo il T. 

Limona in loc. Garella - CN_A18_710_20_322. CUP: E25H21000140002 - CIG: 993602398F. Rideterminazione 

quadro economico. Approvazione.” 

 

Convenuto che con il suddetto provvedimento sono stati affidati lavori in economia alla Ditta Rossomoter snc di 

Mondovì, anch’essi conclusi; 

 

Visto il relativo certificato di regolare esecuzione, anch’esso meritevole di approvazione; 

 

Visto il quadro di raffronto finale, allegato alla presente determinazione, da cui risulta un’economia di €. 108,53; 

 

Viste le seguenti fatture relativa ai lavori in epigrafe: 

• n.29/2024 di €. 50.822,47 del 19.06.2024, di cui €. 41.657,76 per imponibile ed €. 9.164,71 per Iva al 22% 

della Ditta Rossomoter s.n.c. di Mondovì relativa ai lavori; 

• n. 03PA di €. 3.360,00 del 01.07.2024, di cui €. 3.200,00 per onorari ed €. 160,00 per contributo previdenziale, 

esente Iva, del geom. Adriano Ferrero di Mondovì, relativa ai servizi tecnici; 

• n.34/2024 di €. 1.464,00 del 11.07.2024, di cui €. 1.200,00 per imponibile ed €. 264,00 per Iva al 22% della 

Ditta Rossomoter s.n.c. di Mondovì relativa a lavori complementari; 

• n. 24/A di €. 210,00 del 16.07.2024 di cui €. 200,00 per onorari ed €. 8,00 per contributo previdenziale ed €. 

2,00 per marca da bollo virtuale, esente Iva, dell’Arch. Fulvio Marsupino di Mondovì, relativa all’incarico di 

verifica della progettazione; 

 

CONVENUTO di dover dar corso alla liquidazione di quanto dovuto; 

 

VERIFICATE le regolarità contributive degli operatori economici; 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;  

  

VISTO il d.lgs. n.36/2023;  

  

VISTA la Legge n.145/2018;  

  

VISTO il d.p.r. 5 ottobre 2010, n.207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;  

  

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 11.06.2024, relativo alla individuazione dei Responsabili dei servizi comunali, 

ai sensi dell’art. 109, comma secondo del D.lgs. n. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012 non 

sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento;  

  

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett. d) L. 

213/2012 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni;  

 

Dato atto che, a norma dell’art. 10 del D.Lgs. 12.04.2006 n°. 163, il responsabile del procedimento di attuazione 

dell’intervento in progetto è il geom. Roberto Balbo, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pamparato;  

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la REGOLARITA’ 

TECNICA e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 267/00 e ss.mm ed ii., la regolarità e la 

correttezza; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese commesse all’adozione del 

presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

Di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dalla Direzione lavori, geom. 

Adriano Ferrero, recepita in data 19.06.2024, relativi ai lavori inerenti a “Realizzazione difesa spondale lungo il T. 

Limona in loc. Garella - CN_A18_710_20_322. CUP: E25H21000140002”; 

 

Di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione lavori, geom. Adriano Ferrero, recepita in data 

19.06.2024, relativi a lavori in economia complementari inerenti a “Realizzazione difesa spondale lungo il T. Limona in 

loc. Garella - CN_A18_710_20_322. CUP: E25H21000140002”; 

 

Di disporre la liquidazione delle seguenti fatture: 

• n.29/2024 di €. 50.822,47 del 19.06.2024, di cui €. 41.657,76 per imponibile ed €. 9.164,71 per Iva al 22% 

della Ditta Rossomoter s.n.c. di Mondovì relativa ai lavori; 

• n. 03PA di €. 3.360,00 del 01.07.2024, di cui €. 3.200,00 per onorari ed €. 160,00 per contributo previdenziale, 

esente Iva, del geom. Adriano Ferrero di Mondovì, relativa ai servizi tecnici; 

• n.34/2024 di €. 1.464,00 del 11.07.2024, di cui €. 1.200,00 per imponibile ed €. 264,00 per Iva al 22% della 

Ditta Rossomoter s.n.c. di Mondovì relativa a lavori complementari; 

• n. 24/A di €. 210,00 del 16.07.2024 di cui €. 200,00 per onorari ed €. 8,00 per contributo previdenziale ed €. 

2,00 per marca da bollo virtuale, esente Iva, dell’Arch. Fulvio Marsupino di Mondovì, relativa all’incarico di 

verifica della progettazione; 

 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Roberto Balbo, il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 

 

Di dare atto che la spesa è finanziata dalla Regione Piemonte con contributo a valere sull’Ordinanza commissariale n. 

15/A18.000/710 del 30.03.2022; 

 

DI DARE ATTO, altresì:  

- che l’importo complessivo dei lavori graverà sul seguente cap. 8530.26.1, intervento 08.01.2, gestione residui, del 

bilancio di previsione 2024;  

-  che per le procedure di cui al presente provvedimento sono stati attribuiti i seguenti CIG: 

• 993602398F lavori; 

• ZCD36F9CAF servizi tecnici; 

• B263845DB4, lavori in economia;   

• B263845DB4 verifica; 

-  che l’opera ha il seguente CUP E25H21000140002.   

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario, all’Ufficio Contratti e all’Ufficio 

“Amministrazione Trasparente” per i consequenziali provvedimenti di competenza.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Balbo Roberto  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pamparato.  Soggetto Responsabile: FENOGLIO Dott.ssa Laura (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, RAVOTTI LILIANA, Responsabile del Servizio finanziario, in merito alla presente determinazione 

dirigenziale esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ed ii.  

 

Pamparato, lì 17.07.2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Ravotti Rag. Liliana 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs N. 267/200, la copertura finanziaria delle spese in argomento al 

Cap.8530.26.1, codice 08.01.2, gestione residui, del bilancio di previsione per l’anno 2024. 

 

Pamparato, lì 17.07.2024 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Ravotti Rag. Liliana 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Si dà atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal __________________________ 

  

Pamparato, lì ________________________ 

                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fenoglio dott.ssa Laura 

N. ____ del Registro Pubblicazioni 

 


